Дело №

УИД 50RS0№-38

ПРИГОВОР

ИФИО1

07 июля 2023 г. 

<

адрес>

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Алимова И.Ш.,

с участием государственного обвинителя - помощника Истринского городского прокурора ФИО5,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката ФИО19,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки м. 

<

адрес> Мордовской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, 

<

данные изъяты>» в должности администратора, на учете у врачей-специалистов не состоящей, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, совершила злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО2 на основании приказа директора Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. 

<

адрес>» (далее МАУ МФЦ г.о. 

<

адрес>) № л/с от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ занимала должность главного специалиста отдела приема заявителей МАУ МФЦ г.о. 

<

адрес>.

Согласно п.п. 2.1.1, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.7., 2.1.8 должностной инструкцией главного специалиста отдела приема заявителей МАУ МФЦ г.о. 

<

адрес> ФИО2 обязана осуществлять взаимодействие и сотрудничество с государственными и муниципальными органами, услуги которых оказываются в МФЦ; соблюдать положения соглашений и регламенты предоставления государственных и муниципальных услуг; консультировать посетителей по вопросам порядка предоставления государственных и муниципальных услуг, оказывать помощь в подаче заявлений; оказывать посетителям помощь в оформлении заявлений и подготовке необходимых, документов для подачи с целью получения результата - услуги; принимать от посетителей комплект документов для предоставления услуги; выдавать заявителю результаты оказания государственной или муниципальной услуги, а также обязана в ходе своей деятельности, при оказании услуг по приему уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, руководствоваться Федеральным законом № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом № 114-ФЗ от 15,08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», Федеральным законом № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и Управлением Федеральной миграционной службы по 

<

адрес>», дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг».

При этом, ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» установлен порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, а именно постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания: иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской ФИО3 в этом качестве, а также миграционную карту; после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления; принимающая сторона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи; передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. Постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин с письменного согласия принимающей стороны вправе самостоятельно уведомить о своем прибытии в место пребывания орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр либо в установленном порядке почтовым отправлением. Прием уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания органом миграционного учета, многофункциональным центром или организацией федеральной почтовой связи осуществляется только при предъявлении лицом, подающим такое уведомление, документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской ФИО3 в этом качестве. Подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, шляется отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета, гостиницей, многофункциональным центром или организацией федеральной почтовой связи.

Согласно п.п. 5.1, 5.2 приложения № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в целях обеспечения приема и выдачи документов при постановке иностранных граждан и лиц без гражданства на миграционный учет в Российской Федерации и снятии иностранных граждан и лиц без гражданства с миграционного учета в Российской Федерации при приеме документов для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства сотрудники МФЦ: устанавливают тождественность гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги, фотографии, содержащейся в документе, удостоверяющего личность; предоставляют бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания; консультируют по вопросам порядка приема документов для постановки иностранных граждан и лиц без гражданства на учет по месту пребывания; осуществляют прием уведомления о прибытии и необходимых документов, заявлений; проверяют точность изложенных в нем сведений, в том числе путем сверки сведений, указанных в уведомлении, с представленными документами, и наличие необходимых документов, заявлений; проставляют отметку о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, в отрывной части бланка уведомления и дублирует отметку на самом бланке уведомления, после чего возвращают отрывную часть заявителю. Если необходимые документы отсутствуют или представленные документы не соответствуют предъявляемым требованиям, уведомление не принимается.

Согласно п, 7 приложения № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и Управлением Федеральной миграционной службы по 

<

адрес>», (в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ) в целях обеспечения приема документов для постановки на учет по месту пребывания и снятия с учета по месту пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства при приеме документов для постановки иностранных граждан и лиц без гражданства на учет по месту пребывания сотрудники МФЦ: предоставляют бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина (лица без гражданства) в место пребывания; консультируют по вопросам порядка приема документов для постановки иностранных граждан и лиц без гражданства на учет по месту пребывания; осуществляют прием уведомления и необходимых документов; проверяют точность изложенных в нем сведений, в том числе путем сверки сведений, указанных в уведомлении, с представленными документами, и наличие необходимых документов; проставляют отметку о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином (лицом без гражданства) действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, в отрывной части бланка уведомления и дублирует отметку на самом бланке уведомления. После чего возвращают отрывную часть заявителю. Если необходимые документы отсутствуют или представленные документы не соответствуют предъявляемым требованиям, уведомление не принимается.

Таким образом, ФИО2 в ходе своей деятельности, при оказании услуг по приему уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, является должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции в МАУ МФЦ г.о. 

<

адрес>.

Среди круга общения ФИО2 имеется Лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо), в круг общения которого входят иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации и нуждающиеся в оформлении постановки на учет по месту пребывания.

В один из дней января 2020 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Лицо, находясь в здании МАУ МФЦ г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадь Революции, 

<

адрес>, обратился к ФИО2, сообщив о намерении систематически передавать ей денежные средства за совершение заведомо незаконных действий в пользу представляемых им лиц в виде беспрепятственного принятия уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания без участия принимающей стороны, в отсутствие согласия принимающей стороны в приеме иностранного гражданина по месту пребывания и без участия самих иностранных граждан, то есть в нарушение требований Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона № 114-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и Управлением Федеральной миграционной службы по 

<

адрес>», дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг».

В указанные время и месте, у ФИО2, заведомо знавшей об объеме своих полномочий, преследующей цель незаконного обогащения, действующей вопреки интересам службы, из корыстных побуждений возник и сформировался прямой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, а именно использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы и систематическое получение денежных средств от Лица за совершение заведомо незаконных действий в пользу представляемых Лицом лиц, в виде беспрепятственного принятия уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания без участия принимающей стороны, в отсутствие согласия принимающей стороны в приеме иностранного гражданина по месту пребывания и без участия самих иностранных граждан, то есть в нарушение требований Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона № 114-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и Управлением Федеральной миграционной службы по 

<

адрес>», дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг».

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на злоупотребление должностными полномочиями, а именно использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, ФИО2 в один из дней января 2020 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в здании МАУ МФЦ г. о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадь Революции, 

<

адрес>, действуя умышлено, вопреки интересам службы, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная, что ее действия влекут существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, выдвинула в адрес Лица требование о передаче ей денежных средств в размере не менее 500 рублей за однократное незаконное беспрепятственное принятие уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, без участия принимающей стороны, в отсутствие согласия принимающей стороны в приеме иностранного гражданина по месту пребывания и без участия самого иностранного гражданина, путем банковских переводов указанных денежных средств на принадлежащий ей расчетный счет № ПАО «Сбербанк», на что Лицо ответил согласием.

В последующем, ФИО2, находясь на территории г.о. 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, лично получила от Лица следующие переводы денежных средств с расчетных счетов №, №, 40№ ПАО «Сбербанк» последнего на расчетный счет № ПАО «Сбербанк», открытый на ее имя (ФИО2): ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 3200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 510 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей, а всего в сумме 123 860 рублей за совершение ФИО2 злоупотребления должностными полномочиями, то есть использования своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, а именно незаконное беспрепятственное принятие уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, без участия принимающей стороны, в отсутствие согласия принимающей стороны в приеме иностранного гражданина по месту пребывания и без участия самого иностранного гражданина.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в здании МАУ МФЦ г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадь Революции, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, достоверно зная, что ее действия влекут существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, в нарушение требований Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона № 114-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», Федерального закона № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в здании МАУ МФЦ г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадь Революции, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, достоверно зная, что ее действия влекут существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, в нарушение требований Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона № 114-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», Федерального закона № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и Управлением Федеральной миграционной службы по 

<

адрес>», дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», без участия принимающей стороны, в отсутствие согласия принимающей стороны в приеме иностранного гражданина по месту пребывания и без участия самих иностранных граждан, беспрепятственно приняла не менее 12 уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, в том числе составленное от имени ФИО8-Г. о прибытии иностранного гражданина ФИО9 в место пребывания, составленные от имени ФИО10 о прибытии в место пребывания иностранных граждан ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО20, ФИО14К., ФИО15, составленные от имени ФИО21 о прибытии в место пребывания иностранных граждан ФИО16, ФИО22, ФИО23, ФИО17, ФИО4 3., а также беспрепятственно приняла уведомления о прибытии иного, не установленного следствием, количества иностранных граждан в место пребывания за, что получила от ФИО18О. незаконное денежное вознаграждение в общей сумме 123 860 рублей.

Также, ФИО2 продолжая злоупотреблять должностными полномочиями, а именно использовать свои служебные полномочия вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, в последующем выдала ФИО18О. отрывные части указанных бланков уведомлений, для последующей передачи ФИО18О. данных отрывных частей бланков уведомлений иностранным гражданам, а также передала незаконно принятые уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания в ОВМ ОМВД России по г.о. Истра для последующей постановки на миграционный учет указанных иностранных граждан, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства в сфере миграции.

Таким образом, указанные противоправные действия ФИО2 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства в сфере миграции, выразившиеся в дискредитации авторитета государственных органов, незаконной постановки на миграционный учет иностранных граждан, выдачи иностранным гражданам отрывных частей уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, подтверждающих легальность нахождения последних на территории 

<

адрес>, и невозможность осуществления должного миграционного контроля за нахождением указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО2 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с обвинением, виновной себя признала полностью и поддержала ходатайство, заявленное ею на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствии постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник – адвокат ФИО19 поддержал заявленное ФИО2 ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, в присутствии защитника и после консультаций с последним, и подтверждено ею в судебном заседании.

Суд полагает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и нет препятствий для удовлетворения ходатайства подсудимой.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, законно и обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

По делу отсутствуют основания для прекращения дела в отношении подсудимой ФИО2

Учитывая совокупность указанных оснований и условий, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО2 виновна в предъявленном ей обвинении, подлежит наказанию за совершенное преступление и что в отношении нее возможно и необходимо постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается представленными материалами, действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимой, которая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 175-176), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 174), по месту прежней работы характеризуется положительно, трудоустроена в ИП «Аветисян» в должности администратора, положительно характеризуется по месту настоящей работы, не замужем, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, ранее не судима, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправления подсудимой и условия жизни ее семьи, также суд учитывает состояние здоровья подсудимой. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетней дочери, которая страдает хроническим заболеванием. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО2, которая официально трудоустроена, а также альтернативность видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.285 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 необходимо назначить в виде штрафа, так как данный вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что основное наказание в виде штрафа, будет наиболее соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для назначения ФИО2 наказания в виде штрафа в размере заработной платы или иного дохода осужденной, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Не имеется и оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, поскольку степень общественной опасности преступлений и конкретные обстоятельства их совершения не позволяют снизить категорию их тяжести.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении в законную силу приговора – отменить.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>) 

ИНН/КПП 7702750991/771601001 

Номер казначейского счета: 03№ 

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по 

<

адрес>

ЕКС 40№ 

БИК ТОФК 004525987 

Код УИН 0 

ОКТМО 45355000

Назначение платежа: «КБК 41№ Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступления, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства: DVD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам, открытых на имя ФИО18О. в ПАО «Сбербанк» и CD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам, открытых на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк»; CD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам, открытых на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк» - хранить в материалах уголовного дела;

Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО11 к принимающей стороне ФИО10 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО12 к принимающей стороне ФИО10 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО13 к принимающей стороне ФИО10 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО20 к принимающей стороне ФИО10 с приложением, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кабинете № ОВМ ОМВД России по г.о. Истра по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО14К. к принимающей стороне ФИО10 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО15 к принимающей стороне ФИО10 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО16 к принимающей стороне ФИО21 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО22 к принимающей стороне ФИО21 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО23 к принимающей стороне ФИО21 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО17 к принимающей стороне ФИО21 с приложением, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № о прибытии ФИО4 3. к принимающей стороне ФИО21 с приложением, реестр приема-передачи документов № от ДД.ММ.ГГГГ от МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. 

<

адрес>» в ОВМ ОМВД России по г.о. Истра, реестр приема-передачи документов № от ДД.ММ.ГГГГ от МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. 

<

адрес>» в ОВМ ОМВД России по г.о. Истра, реестр приема-передачи документов № от ДД.ММ.ГГГГ от МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. 

<

адрес>» в ОВМ ОМВД России по г.о. Истра, реестр приема-передачи документов № от ДД.ММ.ГГГГ от МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. 

<

адрес>» в ОВМ ОМВД России по г.о. Истра, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кабинете № ОВМ ОМВД России по г.о. Истра по адресу: 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

Мобильный телефон Samsung, идентификационные номера IMEI: 358870/08/224351/4, IMEI: 358871/08/224351/2 – по вступлении приговора в законную силу вернуть законному владельцу. ?

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Ш. Алимов